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Sistema de control de una presa
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ODbjetivos
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Plantear un sistema de control

Determinar los requisitos para su realizacion

Conocer el mercado de los sistemas empotrados

Plantear estrategias de desarrollo e implantacion

Hacer una aproximacion econdmica de costes

Demostrar mis habilidades manejando microcontroladores

Aplicar lo aprendido en las asignhaturas de la carrera




ODbjetivos

e La importancia de la energia hidraulica en el mercado
energeético actual podria incrementarse con sistemas que
optimicen su gestion

4.1 Estructura de la cobertura
de la demanda

Bl Hidraulica [ cCiclo combinado

B Muclear B R.E. eclica

Bl Carbén I R.E. resto

Il Fucl/gas Il 'ntercambios internacionales (saldo)

Ene-Abr.
2010




Deseos de los clientes

~ « El proyecto va dirigido a compaiias del sector energético
gue desean informatizar el control de sus instalaciones hi-

droeléctricas.
Los clientes requieren:

- Sistema barato

- Sistema fiable
- Facil de manejar
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- SatlsfaCC|on de Ios deseos de los
clientes

» Sistema basado en controladores ATM1212 intercomunic-
ados por radiofrecuencia y un servidor central que ges-
tiona los datos captados

F- " * Un sistema basado en microcontroladores es:

- Barato

- Eficiente
- Y gracias al servidor, facil de manejar




Analisis de costes

e Microcontroladores la mejor opcion

Excelente calidad precio
ldoneos para pequenas tareas
Bajo consumo energetico
Eficientes

Versatiles
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Analisis de costes

e Servidor basado en un microprocesador RISC:

- Barato

- Bajo consumo energeético
- Eficiente

- Aumenta la productividad

Il APR "R
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Analisis de costes

Concepto

Terminal Linux
Mota Hall
Mota Hall+Sensor de nivel de presa

Mota Hall+Sesnsor de temperetura+Medidor de
tension

Integrador

Programacion mota T1
Programacion mota T2
Programacion mota T3
Programacion mota T4
Programacion del servidor central

Programacion del miniservidor

Instalacién y configuracién del sistema

Total:

Cantidad Coste unitario

150€
26€
27€
28€

409,2€
426,25€
426,25€
443,3€
30€
30€

Proveedores de componentes:
Nanyang Xinlijia Electronics Co., Ltd. (China continental), Atmel y Silabs

Coste
total

150€
26€
54€
28€

60€

409,2€
426,25€
426,25€
443,3€
30€

30€
200€

2283€




Analisis de costes

La tecnologia basada en microcontroladores es un valor
en alza

12000
i11.000
10.000
22000
8000
FOoOoOo
000
5000
4000
000
2000
1000

O

Millones de unidades




Analisis de costes

La viabilidad de un sistema basado en
microcontroladores esta abalada por el mercado

Reparto del uso de microcontroladores en
las areas de mayor difusion

O 33% Industria
inform atica.

B 25% Electrodormesticos,
Juegos, TV, Wideno, etc,

O 16% Sistemas de
COMmUnicacion.

O 16% Industria.

B 10% Autormocion.
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Analisis de costes

e Las maquinas basadas en micros ARM tienen un buen
equilibrio entre consumo y desempeno

7Highmt Cortex-A15 Operating Point

—+—Cortex-A1l5

- Cortex-A7

Power

|
est Cortex-A15 Operating Point

Highest Cortex-A7 Operating Point
vest Cortex-A7 Operating Point

(A

Performance
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_ Ventajas
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« Atmel tiene mejores prestaciones frente a sus com-
petidores

‘ImEL Competitor Analysis

a1 2B 5128 3548 3548 2548
1 KB 1 KB FEsB rEsB El=1=1=)

168 16H 16H
SREAM az2B az2B 4 4E ~4E
Arnalog

Comparatar es Yes - Yes -

ArD-converter 4 ch B-hit - - 2 ch B-hit
TirmerZounter 1x1 B-hit 1x1 B-hit 1x2-hit

Pyl channels 2ch 2 ch -

Frocessing speed 12 MIPS 12 MIFS 1T MIPS

Cperating range 1.8-5.8% 1.8-5.8% 2.0-5. 8%

:%ener:al purpose 4 4 2 (+1 input onlyd

Flash

Instructions 23
Sorrrcer Abrrref




Ventajas

e Covertura suficiente y ancho de banda usando ZigBee

10000

1000

802.15.4

100 ZigBee
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Proprietary ISM

o

Bluetooth

1
Data Rate (Mbps)




Ventajas

e Menor consumo de recursos energéticos

LESS POWER

megaAVR

tinyAVR

AP7
AVR32

MORE FERFORMARMNCE




Ventajas

e La arquitectura ARM de Accorn tiene un mejor
desempefno que sus competidoras

EEMBC CoreMdMark - Dual-threaded, SAbhsolute Performance

Cortex-29 Spead Opt.
2 0GHz

Cortex-A9 Powwer Ot
SO0O0OMNMHE

Intel Atonm PM270 [(HT)
1.6GHE

ARMILITFGIZ-S
<A OO P HE

L=} 2000 RO (= s ] FBBO00O0D e lanle) A 2000

Coremark Result {(Intel results reported on waww.coremark.org)
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! Proximos pasos

e Consultar con el arquitecto las posibilidades de
Instalacion
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= Tendido eléctrico
Generadar
Transformador
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Proximos pasos
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» Planificacion de la hubicacion de las motas

Esquema de motas




Proximos pasos

« Disefar los soportes y los sensores para su adaptacion
en las turbinas

1.: Turbina

L Francis
. Pelton

Turbina (A5

Pelton % z




Proximos pasos

» Elaborar los requisitos del software

- Conectividac
- Conectividac

- Accesibilidac

entre motas
con el servidor central
al sistema

- Tecnologias a emplear
« Elavorar los requisitos del hardware

- Velocidad de proceso
- Tamano de la RAM

- Sensores
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Proximos pasos

* En funcion de los requisitos inicialmente estimados,
elaborar un calendario de trabajo

Calendario de trabajo

Reunion de documentacion
técnica sobre el hw

Planteamiento Andlisis Plan de
del escenario economico trabajo
superficial

Documentacion de las Analisis de Planteamiento de Planificacién de
posibilidades de aplicacion requerimiento | objetivos maximos tareas
s y protocolos

Priorizacion

Evaluacién de Pruebas de Planteamient
medios rendimeinto o de

objetivos

minimos

22-9-2011 11-10-2011 Contintia —




Proximos pasos

e Continuacion de la que seria la segunda fase del plan de
trabajo

Calendario de trabajo

Revision del Recoipilacién de
calendario notas Memoria

Ejecucion del Ejecucion del 100%
50% del del proyecto (50% Resumen
proyecto restante)

~ Continuacién 15-11-2011 20-12-2011 3-1-2012
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